

证券代码：002430

证券简称：杭氧股份

公告编号：2017-068

杭州杭氧股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人蒋明、主管会计工作负责人葛前进及会计机构负责人(会计主管人员)葛前进声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	11,196,791,829.97	9,913,701,403.86	12.94%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,533,058,417.16	3,378,957,420.71	34.16%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,735,702,281.16	27.22%	4,650,226,161.15	30.49%
归属于上市公司股东的净利润（元）	108,906,052.65	232.04%	207,244,011.27	249.53%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	82,463,470.47	190.15%	155,452,331.65	192.54%
经营活动产生的现金流量净额（元）	156,021,618.51	481.61%	525,785,923.91	921.08%
基本每股收益（元/股）	0.12	219.34%	0.24	244.04%
稀释每股收益（元/股）	0.12	219.34%	0.24	244.04%
加权平均净资产收益率	2.74%	5.05%	5.61%	9.46%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	2,462,748.22	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	45,012,287.64	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	17,990,049.29	
减：所得税影响额	9,694,175.32	
少数股东权益影响额（税后）	3,979,230.21	
合计	51,791,679.62	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	27,548	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
杭州制氧机集团有限公司	国有法人	54.40%	524,754,485	13,283,333		
中国华融资产管理股份有限公司	国有法人	11.40%	109,961,023	0		
金元顺安基金—宁波银行—杭州艺航投资合伙企业（有限合伙）	其他	3.48%	33,611,111	33,611,111		
杭州商旅金融投资有限公司	境内非国有法人	2.74%	26,388,888	26,388,888		
杭州市实业投资集团有限公司	国有法人	2.37%	22,816,668	22,816,668		
浙江广杰投资管理有限公司	境内非国有法人	1.38%	13,283,333	13,283,333		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.11%	10,664,700	0		
中国农业银行股份有限公司—交银施罗德先进制造混合型证券投资基金	其他	0.65%	6,243,099	0		
全国社保基金四一一组合	其他	0.52%	4,980,793	0		
财通基金—工商银行—浙江天堂硅谷资产管理集团有限公司—天堂硅谷久盈 7 号私募投资基金	其他	0.43%	4,163,889	4,163,889		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
杭州制氧机集团有限公司	511,471,152	人民币普通股				
中国华融资产管理股份有限公司	109,961,023	人民币普通股				
中央汇金资产管理有限责任公司	10,664,700	人民币普通股				
中国农业银行股份有限公司—交银施罗德先进制造混合型证券投资基金	6,243,099	人民币普通股				
全国社保基金四一一组合	4,980,793	人民币普通股				
广发证券股份有限公司—大成睿景灵活配置混合型	3,653,400	人民币普通股				

证券投资基金			
冯江波	3,082,124	人民币普通股	
百年人寿保险股份有限公司—万能保险产品	2,851,569	人民币普通股	
太平洋资管—农业银行—卓越财富股息价值股票型产品	2,540,000	人民币普通股	
中国建设银行股份有限公司—交银施罗德阿尔法核心混合型证券投资基金	2,254,386	其他	
上述股东关联关系或一致行动的说明	杭州制氧机集团有限公司、中国华融资产管理股份有限公司是公司的发起人股东，他们之间不存在关联关系或一致行动关系。未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

公司主要财务报表项目异常情况及原因说明				
资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度	变动原因说明
货币资金	1,335,183,723.89	504,876,494.63	164.46%	主要系本期非公开发行股票以及销售商品所收到的现金增加
应收票据	1,016,148,519.33	642,855,865.16	58.07%	主要是本期货款回笼所收到的票据增加
预付账款	637,166,898.74	409,704,446.26	55.52%	主要系本期支付合同预付款所致
其他应收款	31,699,270.00	21,542,316.95	47.15%	主要系本期支付
开发支出	48,429,694.70	34,632,824.13	39.84%	主要系股份公司开发支出投入所致
其他非流动资产	2,317,760.00	9,875,487.10	-76.53%	主要系子公司衢州杭氧处理部分旧空分设备所致
应付票据	193,753,367.13	123,580,311.03	56.78%	主要系本期开具应付票据所致
预收账款	1,593,728,534.74	1,084,429,909.07	46.96%	主要是系本期合同预收款增加所致
应付利息	12,105,297.09	28,620,570.52	-57.70%	主要系母公司支付了中票和PPN利息所致
应付股利	4,293,627.00			主要系子公司泵阀公司和济源国泰公司应付少数股东股利所致
长期借款	465,004,000.00	1,123,004,000.00	-58.59%	主要系本期衢州杭氧, 山东杭氧等公司归还长期借款所致
资本公积	1,686,907,364.12	883,419,927.65	90.95%	主要系公司本期非公开发行股票所致
其他综合收益	-126,497.51	-17,986.51	603.29%	主要系德国公司外币报表折算差额所致
利润表项目	本期数	上年同期数	变动幅度	变动原因说明
营业收入	4,650,226,161.15	3,563,797,012.69	30.49%	主要系设备类销售合同总额有大幅增加, 空分设备收入明显增长, 气体业务也在逐步回暖
税金及附加	46,808,817.43	19,364,857.33	141.72%	主要系《增值税会计处理规定》, 自2016年5月起, 将房产税, 土地使用税等发生额列报于税金及附加科目
资产减值损失	58,596,632.47	143,321,807.85	-59.12%	主要是本期应收账款回收情况有所好转, 计提的坏账准备减少所致
投资收益	-1,938,927.63	307,096.52	-731.37%	主要系本期对参股公司的投资收益减少所致
营业外收入	67,921,846.48	37,729,239.43	80.02%	主要系自2016年11月起, 浙江省暂停征收地方水利建设资金, 本期地方水利建设基金支出减少所致
所得税费用	109,039,601.85	18,827,638.34	479.15%	主要系本期计提所得税费用增加所致
现金流量表项目	本期数	上年同期数	变动幅度	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	525,785,923.91	51,493,182.35	921.08%	主要系本期销售商品、接受劳务收到的现金多于上期所致
投资活动产生的现金流量净额	-14,055,407.89	-236,674,517.42	94.06%	主要系本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金少于上期所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内, 公司非公开发行股票顺利推进, 公司于6月取得中国证监会关于核准公司非公开发行股票的批复, 截至本报告期末, 公司已完成股票发行及股份登记、上市申请等相关工作, 公司本次向金元顺安基金管理有限公司等6名发行对象

发行132,827,777股人民币普通股股票，募集资金总额956,359,994.4元。本次非公开发行股票的顺利实施，有效改善公司的资产负债结构和现金流状况，为公司的进一步发展提供有力支持。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
新增股份变动报告及上市公告书摘要	2017年8月11日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/fulltext/bulletin_detail/true/1203785172?announceTime=2017-08-11

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	杭州制氧机集团有限公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺 1、杭氧集团及其控制的其他企业目前没有以任何形式从事与本公司及其控制的企业的主营业务构成或可能构成直接或间接竞争关系的业务或活动。 2、杭氧集团在作为本公司控股股东的事实改变前，杭氧集团及其控制的其他企业不以任何形式直接或间接从事或参与任何与本公司及其控制的企业目前及今后进行的主营业务构成竞争或可能构成竞争的业务或活动；不以任何形式支持第三方直接或间接从事或参与任何与本公司及其控制的企业目前及今后进行的主营业务构成竞争或可能构成竞争的业务或活动；不以其他形式介入（不论直接或间接）任何与本公司及其控制的企业目前及今后进行的主营业务构成竞争或可能构成竞争的业务或活动；在经本公司同意并履行必要法定程序的情况下，杭氧集团投资参股本公司控制的企业的情形除外。	2010年6月10日		正在履行中
	中国华融资产管理股份有限公司	股份减持承诺	承诺在本公司完成上市并在相关法规和文件规定的限售期满后，在国家有关债转股股权减持政策以及国有金融机构转让上市公司股权有关政策允许的条件	2010年6月10日		正在履行中

			下, 根据证券交易的相关政策法规的规定, 减持其持有的本公司股份, 直至持股比例降低至 7% 的范围内。			
	杭州制氧机集团有限公司	股份限售承诺	认购本公司 2014 年非公开发行的股份自新增股份自上市之日起三十六个月内不得转让。	2014 年 4 月 09 日	36 个月	履行完毕
	杭州制氧机集团有限公司	股份限售承诺	本次认购所获股份自其上市之日起 36 个月内不进行转让。	2017 年 8 月 14 日	36 个月	正在履行中
	杭州商旅金融投资有限公司	股份限售承诺	本次认购所获股份自其上市之日起 12 个月内不进行转让。	2017 年 8 月 14 日	12 个月	正在履行中
	金元顺安基金-宁波银行-杭州艺航投资合伙企业(有限合伙)	股份限售承诺	本次认购所获股份自其上市之日起 12 个月内不进行转让。	2017 年 8 月 14 日	12 个月	正在履行中
	杭州市实业投资集团有限公司	股份限售承诺	本次认购所获股份自其上市之日起 12 个月内不进行转让。	2017 年 8 月 14 日	12 个月	正在履行中
	浙江广杰投资管理有限公司	股份限售承诺	本次认购所获股份自其上市之日起 12 个月内不进行转让。	2017 年 8 月 14 日	12 个月	正在履行中
	财通基金管理有限公司	股份限售承诺	本次认购所获股份自其上市之日起 12 个月内不进行转让。此外, 在锁定期内, 本次认购所获股份的实际出资人不得变更, 合伙企业的合伙人在锁定期内不得退出合伙, 产品的委托人在锁定期内不得转让其持有的产品份额。	2017 年 8 月 14 日	12 个月	正在履行中
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况: 与上年同期相比扭亏为盈

与上年同期相比扭亏为盈

2017 年度净利润与上年同期相比扭亏为盈 (万元)	27,000	至	34,000
----------------------------	--------	---	--------

2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	-28,261.87
业绩变动的的原因说明	随着设备类销售合同总额的增加，空分设备收入明显增长；在气体业务中，零售气体市场回暖，零售气体产品的利润水平整体较上年同期有较大的增长。

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 1 月 3 日	实地调研	机构	简单介绍了公司气体业务中轻资产的运营模式，气体业务未来发展规划，公司非公开发行股票的情况以及近期设备订单的情况。
2017 年 1 月 5 日	实地调研	机构	介绍了煤化工的最新情况，零售气体的价格情况，公司合同收入的确认方式以及设备订单分布的领域。
2017 年 1 月 13 日	实地调研	机构	介绍了公司在大中型设备市场上的占比及占有率，国企改革最新动向，与国际同行业的竞争情况以及出口业务的情况。
2017 年 2 月 7 日	实地调研	机构	介绍了公司零售气体的价格情况，煤化工的最新情况，公司非公开发行股票的情况以及国企改革的最新进展情况。
2017 年 6 月 23 日	实地调研	机构	对目前公司概况、业务模及行业情况进行了介绍，公司本次非公项目情况，公司产品的市场率占有情况，国际市场份额、海外订单比例、海外市场规划，气体毛利率情况及提高气体产业未来盈利能力的措施。
2017 年 7 月 4 日	实地调研	机构	介绍了公司合同收入的确认方式，公司的产能情况，工程总包的情况以及公司新的拓展方向
2017 年 8 月 23 日	实地调研	机构	介绍了公司生产的气体品种，国外进行投资的情况，管道气体的增长及利润情况，与国内其他气体服务商的优劣势比较，钢铁产业调整的影响，空分设备的使用年限以及公司的两个产业未来的发展目标

2017 年 8 月 24 日	实地调研	机构	介绍了公司设备业务的情况，气体业务的特点及未来发展的重点，液氧的价格持续上行的原因以及稀有气体的情况
-----------------	------	----	--